



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Det mener Enhedslisten om : Et alternativ til EU

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 2000

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 4

Kommentar: Ordførerpiece

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret



"Det er mere nødvendigt end nogensinde, at vi forstærker den spirende globale bevidsthed og ansvarlighed"

"De folkelige bevægelser gør den afgørende forskel, når det drejer sig om at skabe gode sociale forhold, et godt miljø og demokrati for almindelige mennesker"

Frihed, lighed og solidaritet I hele verden! Med hele verden!

Solidaritet kender ingen grænser. Det gør kravene om frihed og demokrati heller ikke. Den internationale solidaritet er mere nødvendig end nogensinde i en verden, der rykker stadigt mere sammen. Økonomisk, men også rent menneskeligt: Stadigt flere mennesker har venner uden for deres eget lands og kontinents grænser. Og verdens problemer med miljøkatastrofer, sult og fattigdom taget i betragtning, er det mere nødvendigt end nogensinde, at vi forstærker den spirende globale bevidsthed og ansvarlighed.

Derfor er vi i Enhedslisten modstandere af den supermagtsopbygning, vi ser i EU. En supermagtsopbygning, der sætter skel mellem vesteuropæere og andre mennesker. En supermagtsopbygning, der fører til en ny magtblok, som rivaliserer med andre magtblokke - med u-landenes fattige som de helt store tabere. Dette er en udvikling, som ønskes af de multinationale firmaer, der vil have fri bevægelighed for varer og kapital overalt. EU er netop blevet dannet, fordi den europæiske storindustri vil have en ny magtblok, som kan tale med én stemme globalt til gavn for dens interesser. Men en sådan magtblok er til stor skade for almindelige mennesker kloden over. Det er os, der vil blive ofrene for fattigdommen, miljøproblemerne og ressourceknapheden. Og det er os, der vil blive ofret i de krige, der historisk set har været et vedhæng til enhver stormagt.

Demokrati - ikke bureaukrati

Al god forandring kommer nedefra. I Enhedslisten tror vi ikke på, at bureaukraterne ordner paragrafferne for os - uanset om de sidder i København, Bruxelles, Washington eller Beijing. Al erfaring - også fra udviklingen af det danske velfærdssamfund - viser, at de folkelige bevægelser gør den afgørende forskel, når det drejer sig om at skabe gode sociale forhold, et godt miljø og demokratiske rammer for almindelige mennesker.

Og omvendt peger al erfaring på, at de folkelige bevægelser held med at skabe gode sociale forhold afhænger af, at man har et veludviklet demokrati, som netop sikrer folkelige bevægelser størst mulig indflydelse. Derfor ønsker vi gode demokratiske rammer for mennesker overalt på kloden. Derfor er vi modstandere af en verden,

"I den internationale bevægelse imod WTO ser vi de første kim til en ny verdensorden med solidariske samfund i økologisk balance"

„Vi ønsker at nedbryde alle eksisterende magtblokke til fordel for en verden, hvor de enkelte lande har lov til at gå foran med sociale og økologiske fremskridt“

• hvor politikken styres af politisk uafhængige embedsmænd i f.eks. EU, der selv lever i en verden fjernt fra almindelige menneskers levevilkår. Embedsmænd som er svære at påvirke for de folkelige bevægelser i den rige del af verden og endnu sværere at nå for mennesker i u-landene.

• Det er vigtigt at rejse en international græsrodsbevægelse for frihed, lighed og solidaritet. I Seattle lykkedes det i slutningen af 1999 bevægelser fra vidt forskellige lande og repræsentanter for verdens fattigste lande at forpurre WTO's topmøde. I denne internationale bevægelse ser vi de første kim til en ny verdensorden med solidariske samfund i økologisk balance. Herfra vil visionerne og kravene om en bedre verden blive født.

• **En retfærdig verdensorden**

• ØMU'en og mere union vil ikke bringe os tættere på en retfærdig verdensorden, tværtimod. I dag arbejder både EU og USA for at skabe en verden på de multinationale selskabers og spekulanternes betingelser. Derfor får f.eks. miljøpolitikken sværere og sværere vilkår herhjemme og internationalt.

• Vi ønsker at nedbryde alle eksisterende magtblokke til fordel for en verden, hvor de enkelte lande har lov til at gå foran med sociale og økologiske fremskridt. Hvor der samarbejdes regionalt om regionale spørgsmål (f.eks. problemerne med forureningen af Østersøen) og globalt om globale spørgsmål (f.eks. klimaproblemerne).

• Nogle af de centrale globale krav, Enhedslisten arbejder for, er for længst rejst af bevægelser verden over.

• Vi ønsker f.eks. en skat på valutatransaktioner for at imødegå spekulation. Pengene skal gå i en fond i FN og bruges til at bekæmpe fattigdom.

• Principperne om fair trade bør udbredes til gavn for u-landene, som skal have lov til at beskytte deres markeder mod f.eks. den dumping af fødevarer, der får EU-støtte.

„Et Danmark, der i samarbejde med både europæiske og ikke-europæiske lande fører en politik til fremme af frihed, lighed og solidaritet i hele verden“

- **Et alliancefrit Danmark**
- Vi ønsker, at konfliktløsninger og konfliktforebyggelse foretages af en organisation som OSCE, der ikke er underlagt de eksisterende magtblokke.
- Konflikter skal løses gennem dialog og ikke ad militær vej. Den slags løsninger kan tage lidt længere tid. Til gengæld bliver de varige.
- Lande - f.eks. på Balkan - der har været i krig, bør have økonomisk støtte fra verdenssamfundet til økonomisk genrejsning. Ordentlige økonomiske og sociale forhold er den eneste effektive vaccine mod nye konflikter.
- Sidst, men ikke mindst, ønsker vi et alliancefrit Danmark, der har som udenrigspolitisk ambition at være førende, når det drejer sig om at mægle i konflikter og støtte fattige lande og befolkningers vej mod demokrati og velfærd. Et Danmark, der ikke er spærret inde i nogen magtblok, men fører en politik til fremme af frihed, lighed og solidaritet i hele verden. Og dette i samarbejde med alle de lande - europæiske som ikke-europæiske - der støtter de samme mål.

Ja tak!

Jeg vil gerne have tilsendt materiale fra Enhedslisten

Jeg vil gerne være medlem af Enhedslisten (fra 50 kr. til 450 kr. pr. halvår, afhængigt af indtægt)

Navn

Adresse

Sendes
ufrankeret

Modtageren
betaler
portoen

**Enhedslisten
– de rød-grønne**

Stuðiestræde 24
+++0533+++
1045 København K

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk